
ČERVEN
2015

ČÍSLO 226

LISTUJEME:

Janáčkův máj

str. 7

LISTUJEME:

Pohádkové 
odpoledne

str. 8

LISTUJEME:

Oslavy založení 
CVČ Kravaře

str. 14 - 15

Zpravodaj města Kravaře www.kravare.cz

BESEDNÍK

Zvon pokoje a mše svatá za 
padlé vojáky 20. 6.    Pomozte Postiženým dětem

   - hřiště tJ Kravaře

21. 6.    myslivecKý den v Koutech
   - myslivecká chata Kravaře-Kouty

21. 6.    divadlo „zÁtiŠÍ s loutnou“
   - dvorana kravařského zámku

26. 6.    divadlo „dÍvČÍ vÁlKa“
   - dvorana kravařského zámku

  4. 7.    noČnÍ KaRneval
   - areál sdh Kravaře

  5. 7.     dvoŘisKo Fest
   - hasičská zbrojnice dvořisko

  5. 7.    o slezsKý PohÁR sdh KRavaŘe
   - areál sdh Kravaře

10. 7.    oldies PaRty
   - areál Čsch

11. 7.    hasiČsKÁ soutěž 
   - hasičská zbrojnice Kravaře-Kouty

11. 7.    KonceRt colleGium Bonum
   - farní stodola

17. - 18. 7.    zÁmecKÉ PivnÍ slavnosti
17. 7.    KONCERT SKUPINY JELEN
   - zámek a park v Kravařích

18. - 19. 7.    výstava ameRicKých BuldoKŮ
   - kynologický areál

19. 7.    BěžecKÁ soutěž olŠinKy cRoss
   - cyklostezska olšinky

  1. 8.    veteRÁn cuP
   - areál sdh Kravaře

  9. 8.    myslivecKÁ slavnost
   - myslivecká chata Kravaře-Kouty

13. 8.    výstava  -  JoseF seyFRied
   - zámek Kravaře

15. - 16. 8.    KutsKý odPust
   - areál Buly arény

16. - 18. 8.   letnÍ Kino
   - zámecký park

PŘEHLED AKCÍ
ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN

více fotografií na str.   18

8. květen 1945 je koncem 2. světové války. Tento nejtragičtější válečný 
konflikt v dějinách lidstva se vyznačuje mimo jiné 60 milióny obětí.  
V tomto čísle jsou i padlí a nezvěstní vojáci na všech možných frontách. 
Tato krvavá daň se nevyhla ani Kravařím, Koutům a Dvořisku. I naše 
padlé a nezvěstné máme zaznamenány na památnících a deskách 
padlých. Nově se jména některých z nich ocitla na nově ulitém „Zvonu 
pokoje“. A tak, když budeme slyšet tento hlas zvonu, tak k nám budou 
promlouvat právě tato jména padlých. Po každém konfliktu, zvláště 
válce, je potřeba znovu budovat mosty mezi nepřáteli, znovu vidět 
i ve svém nepříteli člověka s jeho lidskou důstojností a odpustit si 
vzájemné viny a zločiny. 
Konec války je časem odpuštění a smíření. Bez toho není další život 
možný, pokud sami nechceme nekonečně strádat a trápit se v nenávistí 
a nesmíření. Právě proto sedmdesát let po válce, kdy vzpomínáme na 
naše padlé, byla sloužena mše svatá a byl slavnostně posvěcen ZVON 
POKOJE.
Na čelní straně zvonu čteme: „Na památku 70 let od ukončení  
2. světové války mě nechali farníci Kravař odlít, abych jménem 
všech, kteří z této farnosti padli, varoval svým hlasem před nenávistí 
a nesvorností a vybízel k pokoji a míru pro další generace. Kéž můj 
hlas uctí oběti zde zapsaných a také dalších, kteří zde zmínění nejsou, 
avšak padli jako oni.“
Po mši svaté jsme tichou vzpomínkou a položením kytic vzpomněli 
naše padlé v kostelích v Kravařích a Koutech a u Základní umělecké 
školy na Dvořisku. Děkujeme Otci Danielu Víchovi za potřebný 
zvon, za odsloužení mše svaté a za důstojné uctění památky padlých.

Ing. Petr Muczka, místostarosta



str. 2 č. 226••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Slovo starostky
Říká se, že květen je jeden  
z nejkrásnějších jarních měsíců  
a když je vše umocněno o takovou 
nevšední událost jako je svěcení 
zvonu, zapíše se květen u mě, jako 
jeden z nejkrásnějších měsíců v tomto 
roce. Datum 8. 5. má mnoho významů, 
ale ten s rokem 2015 na konci se 

neodmyslitelně zapsal do dějin města. Jsem velmi hrdá 
na to, že jsem mohla být součástí celé té slávy, ať už se 
zvon sv. Bartoloměje spouštěl z věže nebo ho nahrazoval 
nový „Zvon pokoje“. Svým dětem jsem mohla ukázat kus 
historie, která se jen tak neopakuje. A atmosféra tohoto 
památečního dne se jen stěží dá popsat a zůstane hluboko 
v nás všech. Jména předků zůstávají v našich srdcích, 
s láskou na ně budeme vzpomínat a každé rozeznění 
nového zvonu, nám bude připomínat, že svoboda  
a demokracie není samozřejmostí a musíme se o ni 
starat.
V poslední době mě velice mrzely fámy a nepravdivé 
informace okolo školního hřiště u ZŠ v Kravařích  
a přes všechny facebookové debaty a různé názory 
bych celou záležitost ráda uvedla na pravou míru.  
V době, kdy budete držet v ruce vydání tohoto Besedníku, 
už pravděpodobně budu vědět, zda žádost o dotaci 
na školní hřiště byla úspěšná. Opravdu se nezahálí  
a celý měsíc se znovu připravovaly podklady pro podání 
žádosti a nové výběrové řízení na dodavatele. V tuto 
chvíli bude záležet, kolik projektů se do výzvy přihlásí 
a kolik evropských peněz se bude rozdělovat. Pokud by 
vše dobře dopadlo, a já v to pevně věřím, musely by se 
stavební práce dokončit do konce roku 2015 i přesto, že 
nebudeme vědět, jaká bude výše spoluúčasti. V druhém 
případě, když bude žádost zamítnuta, bychom museli 
nalézt variantu financování z vlastních zdrojů. Jsem 
přesvědčena, že je to potřebný krok a celé vedení města 
bude dělat vše pro to, aby tato akce byla zrealizována.

Mgr. Monika Brzesková
starostka

•  Nejnižší podání již od 581.000,- za pozemek

•  K prodeji 18 nových pozemků určených 
k zástavbě rodinnými domy v lokalitě „U Hranic“

•    Všechny pozemky jsou již včetně
inženýrských sí�  

•  Lokalita se nachází na klidném místě na okraji 
města Kravaře směrem na Opavu s výhledem 
na Jeseníky

Město Kravaře

Bližší informace na www.kravare.cz

Vyhlašuje veřejnou dražbu pozemků 
ve dnech 

23. 6., 24. 6., 25. 6. 2015

Části pozemků v lokalitě „U Hranic“ 
určené k prodeji

Vážení občané města Kravaře,
s blížícími se prázdninami, které jsou spojené  
s cestováním do zahraničí, doporučujeme, aby jste si 
překontrolovali platnost svých občanských průkazů 
a pasů. V případě, že jejich platnost skončila, či brzy 
skončí, požádejte o vydání nového dokladu včas. Od 
podání žádosti trvá jeho vyhotovení 21 dnů. Vyhnete 
se tak problémům před odjezdem na dovolenou a také 
frontě na úřadě. V této souvislosti připomínáme, že je 
možné se na určitý den a určitou hodinu k vyřízení 
těchto dokladů objednat přes internet. Objednaní 
klienti jsou obslouženi přednostně. Bližší informace 
získáte na tel. čísle 553 777 935, 553 777 933.  
 

Bc. Karel Raška,vedoucí Odboru vnitřních věcí  
a obecní živnostenský úřad

Platnost cestovních dokladů 
a občanských průkazů



str. 3č. 226 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

A) Před dražbou

1. každý účastník dražby má právo 
draženou věc si prohlédnout ve stanovených 
termínech a seznámit se s dostupnou 
dokumentací
2. při vstupu do dražební místnosti 
je účastník dražby povinen doložit 
dražebníkovi svou totožnost, případně své 
oprávnění jednat za účastníka dražby, dát 
se zapsat do seznamu účastníků dražby 
a převzít dražební číslo, dále je účastník 
dražby povinen předat dražebníkovi 
své čestné prohlášení, že není osobou 
vyloučenou z dražby a doložit složení 
dražební jistoty dle dražební vyhlášky, 
případně složit dražební jistotu v hotovosti

B)  Dražba

1. ve stanovenou hodinu zahájí licitátor 
dražbu vyvoláním, t.j. prohlášením  
o předmětu dražby, zjištěné ceně, nejnižším 
podání a minimálním příhozu a vyzve 
účastníky k podávání nabídek
2. účastník, který chce učinit nabídku, 
viditelně zvedne své číslo a ústně ohlásí 
svou nabídku, podání je perfektní až ústní 
nabídkou
3. draží se, pokud účastníci dražby činí 
vyšší podání, nebylo-li přes dvojí výzvu 

a prohlášení licitátora: „neučiní-li někdo 
z přítomných účastníků dražby vyšší 
podání než bylo podání naposled učiněné 
účastníkem dražby č...., udělím mu příklep“, 
učiněno vyšší podání, oznámí licitátor ještě 
jednou poslední podání  a po třetí výzvě 
udělí příklep účastníkovi dražby, který 
učinil nejvyšší podání; učiněným podáním 
je účastník dražby vázán, udělením příklepu 
je dražba skončena
4. nebylo-li učiněno ani nejnižší podání,  
licitátor dražbu ukončí

C) Po dražbě

1. po  skončení dražby dražebník vrátí 
účastníkům dražby, kteří předmět dražby 
nevydražili, dražební jistotu v plné výši, 
a to těm, kteří ji složili v hotovosti před 
dražbou v hotovosti a těm, kteří ji složili na 
účet bez zbytečného odkladu zpět na jejich 
účet, stejně tak vrátí po skončení dražby  
bankovní záruky
2. vydražitel podepíše po skončení dražby 
spolu s licitátorem a dražebníkem protokol 
o dražbě a po zaplacení ceny dosažené 
vydražením předávací protokol a obdrží 
potvrzení o nabytí vlastnictví předmětu 
dražby

Základní informace k veřejné dobrovolné dražbě 
pozemků v Kravařích lokalita „U Hranic“

Dražební řád:

Dražební jistina:  50 000 Kč
Minimální příhoz: 10 000 Kč
Místo konání dražby: Městský úřad Kravaře

V rámci rekonstrukce části komunikace 
(jednoho jízdního pruhu) Opavské  
a Hlučínské ulice byla ve směru od 
Hlučína na Opavu odkloněna veškerá 
doprava, a to z výše uvedených 
ulic přes ulici Bolatickou, Kostelní  
a Štěpánkovickou na kruhový objezd, 
ze kterého se dále bez dopravního 
omezení pokračuje ve směru na Opavu. 
V souvislosti s tímto dopravním 
omezením došlo v době  „dopravní 
špičky“  k zahlcení dopravy v místě 
výjezdu vozidel z ulice Kostelní na 
ulici Štěpánkovickou.  Městská policie 
Kravaře po dohodě se starostkou 
města začala vzniklou situaci řešit 
usměrňováním dopravy (řízením 
provozu) strážníky městské policie, 
což přispělo ke zklidnění této situace 
ve výše uvedeném problematickém 
úseku a i nadále se budeme podílet 
na plynulosti dopravy až do skončení 
rekonstrukce komunikace.

Bc. Libor Pospiech,vedoucí strážník 
Městské policie Kravaře

Dopravní komplikace 
v křižovatce 
ulic Kostelní a 
Štěpánkovická

Informace občanům
Kontaktní pracoviště Kravaře se sídlem  
na Bezručové 10 upozorňuje všechny 
občany, kteří budou vyřizovat své 
záležitosti na tomto pracovišti, aby  
od 2. 6. 2015 po dobu blíže 
nespecifikovanou dbali své osobní 
bezpečnosti při vstupu do budovy 
kontaktního pracoviště.
Bude se navážet stavební materiál, 
následně bude postaveno lešení a poté 
budou prováděny práce spojené se 
zateplením budovy a novou fasádou.
Z výše uvedeného důvodu bude velmi 
omezena kapacita parkoviště, které 
se nachází  u budovy kontaktního 
pracoviště.
Děkujeme za pochopení.

Mgr. Alena Hejhalová, 
ředitelka kontaktního pracoviště



str. 4 č. 226••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Beseda pro veřejnost - „Kriminalita v Kravařích“
Komise prevence kriminality  
a bezpečnostně dopravní, zřízená při 
Radě města Kravaře, uspořádala ve středu  
20. 5. 2015 od 17.00 hod. v malé tělocvičně 
při ZŠ Kravaře na ul. Komenského besedu 
pro občany města Kravaře s názvem 
„Kriminalita v Kravařích“. 
Této besedy se kromě zástupců Komise 
prevence kriminality a bezpečnostně 
dopravní zúčastnili zástupci Policie České 
republiky, Městské policie Kravaře, 
Probační a mediační služby a obecně 
prospěšné společnosti OPEN HOUSE.  
Besedu zahájil předseda Komise prevence 
kriminality a bezpečnostně dopravní pan 
Ing. Jan Skřeček. Následně se občanům 
představili jednotliví zástupci a přednesli 
své prezentace.
Za společnost OPEN HOUSE, o. p. s. 

vystoupila její ředitelka paní Bc. Romana 
Daněčková, za Policie České republiky, 
Územní odbor Opava vystoupil komisař 
skupiny tisku a prevence Bc. René 
Černohorský, vrchní inspektorka skupiny 
tisku a prevence Bc. Pavla Welnová  
a vedoucí Obvodního oddělení Kravaře 
Mgr. Tomáš Martínek, za Městskou 
policie Kravaře vystoupil vedoucí strážník  
Bc. Libor Pospiech a za Probační a mediační 
službu vystoupila koordinátorka týmu pro 
mládež paní Mgr. Kateřina Barabášová  
a probační úředník agendy mládeže pan 
Mgr. Dušan Bajer.  
Občané, kterých bohužel dorazilo velmi 
poskrovnu, si vyslechli velmi zajímavé 
informace o stavu kriminality v Kravařích, 
o drogové problematice, kamerovém 
systému umístěném na území města 

Kravaře a v neposlední řadě také možnosti 
nápravných opatření u pachatelů trestných 
činů. Na závěr obdrželi přítomní občané 
malou památku na tuto besedu - reflexní 
prvek na ruku pro chodce a cyklisty. 
Za celou Komisi prevence kriminality 
a bezpečnostně dopravní zřízenou při 
Radě města Kravaře a Městský úřad 
Kravaře bychom chtěli poděkovat všem 
organizátorům a také zaměstnancům 
Městskému úřadu v Kravařích a zároveň 
se budeme snažit pro občany zajistit další 
zajímavou besedu na aktuální téma. 
    

Za Komisi prevence kriminality  
a bezpečnostně dopravní 

Ing. Jan Skřeček, předseda
a za Městský úřad Kravaře

Ing. Pavel Novotný, tajemník

Informace občanům 
bydlících v okolí 
komunikace I/56
Vážení spoluobčané,
pracovníci firmy Avekol, spol. s.r.o. 
se sídlem v Žilině budou provádět  
v měsíci červnu a červenci v našem 
městě pro Ředitelství silnic a dálnic 
ČR - správa Ostrava, Mojmírovců 
5, 709 81 Ostrava - Mariánské Hory  
v rámci projektu řešení staré hlukové 
zátěže ve vytypovaných objektech  
v okolí komunikace I/56 průzkum 
oken obytných objektů.
Při průzkumech se bude zajišťovat 
fotodokumentace a zjišťovat a 
dokumentovat formou obhlídky 
především z vnější strany objektů stav 
a přibližné rozměry stávajících oken 
na čelní a boční fasádě jednotlivých 
vytypovaných obytných objektů. Bude 
se jednat pouze o objekty, které jsou 
nadlimitně zasažené hlukem. Následně 
u některých vybraných objektů (ne 
na všech) bude provedené i reálné 
měření zvukoizolačních vlastností 
těchto oken. U objektů, u kterých 
bylo zjištěno anebo se předpokládá 
překročení hygienických limitů hluku 
ve vnitřním chráněném prostředí 
(obytných místností) bude postupně 
po předchozím jednání a souhlasu 
majitelů objektů v další etapě projektu 
po zajištění finančních prostředků 
docházet k výměně oken u těchto 
místností. 

vedení města



str. 5č. 226 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

27. květen 1990 je historickým okamžikem 
pro město Lubliniec. Tehdy se uskutečnily 
první svobodné volby po době vlády 
komunistů. Od té doby volení zástupci města 
vtiskují Lublinci novou tvář, nového ducha 
a formují jeho novou existenci. Právě tyto 
okolnosti byly důvodem přednášek, setkání, 
hodnocení vývoje a nastínění dalšího rozvoje 
tohoto našeho polského partnerského města. 
Setkání zahájil současný starosta města 
Edward Maniura. Ten je předním 
představitelem města. Nyní probíhá jeho 
sedmé volební období. Od roku 1990 je pátým 
starostou města a těší se velké popularitě  
a podpoře obyvatel. Rovněž je starostou, 
který se zasadil o partnerství s městem 
Kravaře, a toto partnerství zdárně rozvíjí.
Na konferenci vystoupili s projevy vzácní 
hosté: zástupci akademické sféry, místní 
politici, čelní představitelé Polska. Jmenujme 
aspoň premiéra Jerzyho Buzka, který je 
jedním z čestných občanů města Lublince. 
Během slavnostního setkání byli rovněž 
oceněni vítězové kvízu o městu Lubliniec, 

vyhodnocena byla i soutěž o nejzdařilejší 
národní tričko a také soutěže další.
V rámci slavnosti proběhlo také krátké 
zasedání městské rady, která schválila novou 
vlajku města Lublince. Ta byla téhož dne 

poprvé slavnostně vztyčena u radnice města. 
Přejeme městu  Lubliniec  další úspěšný 
rozvoj a  těšíme se na další spolupráci.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Lubliniec - 25 let trvání samosprávy města

Zasedání Ústavně - právního výboru Senátu Parlamentu ČR
V měsíci květnu proběhlo v opavském regionu 
výjezdní zasedání Ústavně - právního výboru 
Senátu Parlamentu ČR v čele s jeho předsedou 
Miroslavem Antlem. Nechyběl také Vladimír 
Plaček, který je ve výboru místopředsedou. 
V průběhu třídenního jednání výboru zavítali 
členové také na setkání se zástupci našeho 
města. Sešli jsme se 18. 5. 2015 v Buly Aréně 
společně s členy Rady města paní Marií 
Meleckou, Josefem Meleckým a Heribertem 
Sentenským. Pozvání přijal také ředitel Domova 
sv. Hedviky pan Petr Adamec. Celý večer se nesl 
ve velmi příjemné atmosféře, probíraly se otázky 
současné politické scény, momentální problémy 
města či sociální oblast. Chtěla bych poděkovat 
všem za účast a za skvělou reprezentaci města. 
Doufám, že příští setkání proběhne v prostorách 
Senátu - díky pozvání, které přišlo ze strany pana 
Miroslava Antla, a já jen mohu dodat, že se rádi 
návštěvy Senátu v Praze zúčastníme.                            

Mgr. Monika Brzesková
starostka



str. 6 č. 226••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Změny ve vítání občánků
Informace pro rodiče nově narozených 
dětí.
Město Kravaře pořádá již tradičně dvakrát 
ročně akci  „Vítání nových občánků“. Tato 
akce byla  vždy s předstihem inzerována 
v Besedníku a na internetových stránkách 
města. V souvislosti s účinností zákona  
o základních registrech došlo ke zpřísnění 
a omezení využívání osobních údajů.  
Z tohoto důvodů již úředníci sami nebudou 
moci rozesílat pozvánky na vítání občánků.    
Město Kravaře má velký zájem pokračovat 
v této tradici.  Ale k tomu je nutný i aktivní 
přístup rodičů.   Stačí pouze, aby zájemci 
vyplnili příslušnou přihlášku.    
Formulář přihlášky najdete na adrese: 
http://www.kravare.cz/obcan/mestsky-
urad/formulare/ - Odbor vnitřních věcí 
a obecní živnostenský úřad  nebo  bude  
k dispozici na Odboru vnitřních věcí  
a obecní živnostenský úřad Městského 
úřadu Kravaře.

Vyplněný tiskopis můžete doručit osobně 
na Městský úřad Kravaře, Odbor vnitřních 
věcí a obecní živnostenský úřad, paní Pavle 
Maléřové, kancelář č. 116 MěÚ Kravaře 
(přízemí), tel. č.: 553 777 931, email: 
pavla.malerova@kravare.cz   nebo poštou 
na adresu: Městský úřad Kravaře, Odbor 
vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, 
Náměstí 405/43, 747 21 Kravaře.     
Rodiče dítěte před termínem vítání 
občánků obdrží písemnou pozvánku. 
Pokud termín vítání z nějakého důvodu 
nevyhovuje, je možné ho po dohodě 
přesunout. 
Podmínkou účasti na obřadu je trvalý 
pobyt dítěte v Kravařích (na území 
města Kravaře). 
Děkujeme za spolupráci a těšíme se na 
setkání s Vámi  a Vaším dítětem.

vedení města

ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM 

V ČERVNU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

Fiala Maxmilián
Harasimová  Antonie

Klásek Jiří
Onderková Hedvika

Reinová  Anna
Starečková Antonie

Tietzová  Ruth
Zavodančíková  Jana

Informace 
strávníkům školní 
jídelny při ZŠ Kravaře
Množící se dotazy na vyúčtování úhrad 
stravného ve školní jídelně při Základní 
škole Kravaře vedlo vedení Města Kravaře 
k prověření stávající situace. K dnešnímu 
dni si mohou strávníci nebo jejich 
zákonní zástupci vyžádat u vedoucí 
školní jídelny vyúčtování pod názvem 
„Historie objednávek a plateb ve školní 
jídelně“ a to za období školního roku 
2014/2015. Toto vyúčtování je výstupem 
počítačového programu a vydává se na 
každého strávníka samostatně. Možné 
nesrovnalosti a dotazy prosím ihned 
projednejte s vedoucí školní jídelny  
(v úterý od 8:00 do 10:00 nebo ve 
čtvrtek od 13:00 do 15:00). Pokud se 
rodiče nemohou v uvedené dny a hodiny 
do školní jídelny dostavit,  je nutná 
předchozí telefonická domluva.

Ing. Ludmila Robenková
vedoucí Odboru financí

Nedožitých 70 let - vzpomínka na 
„kravařského rebela“ Ericha Šefčíka

PhDr. Erich Ševčík se narodil 2. 7. 1945 
v Kravařích jako třetí dítě a jediný syn. 
Rok po jeho narození zemřela jeho matka  
a vychovávaly ho dvě starší sestry Edeltrauda 
a Anděla, které ho vozily v kočárku  
s označením velké „N“ (označení pro 
Němce). Když se otec v roce 1947 znovu 
oženil, přibyla do rodiny další Anděla (tak 
se totiž jmenovala jeho nevlastní matka)  
a zakrátko na to ještě mladší sestra Brigita. 
Raritou PhDr. Šefčíka je skutečnost, že 
přestože byl vysokoškolák, neabsolvoval 
celou základní školní docházku, protože 

to prostě nestihl. V raném věku se na jeho 
zdraví podepsala nedostatečná lékařská 
péče po druhé světové válce a léta od svých 
deseti let do konce gymnázia střídavě 
strávil v nejrůznějších nemocnicích  
a ozdravovnách. V letech 1959 až 1963 
studoval na hlučínském gymnáziu a v roce 
1968 zakončil studium archivnictví na 
Filozofické fakultě brněnské univerzity. 
Roku 1973 získal doktorát na Filozofické 
fakultě Palackého univerzity v Olomouci. 
Svou vědeckou dráhu začal v archivech. 

PhDr. Erich Šefčík před kravařským zámkem 

» » »



str. 7č. 226 ••• KULTURA •••

Janáčkův máj v Kravařích
Janáčkův máj oslavil v letošním roce  
40. výročí svého vzniku. Tak jako  
v minulých letech, se i tentokrát podařilo 
uspořádat koncert tohoto velkolepého 
hudebního festivalu v Kravařích. Za hojné 
účasti posluchačů byl koncert zahájen  
v sobotu 30. května v 18.00 hodin v kostele 
sv. Bartoloměje. Ředitel Janáčkova máje 
pan Jaromír Javůrek, farář Dr. Daniel 
Vícha a starostka města Mgr. Monika 
Brzesková přivítali všechny přítomné. 
Mezi význačnými hosty byli také sídelní 
biskup Ostravsko-opavské diecéze Msgre. 
František Václav Lobkowicz, O. Praem, 
poslanec Parlamentu ČR Mgr. Herbert 
Pavera,  burmistr partnerského města 
Lublince Edward Maniura  a řada dalších 
význačných osobností.
V kravařském kostele zněla tentokrát 
hudba italského baroka.  Autorem hudby 
Stabat mater byl skladatel Giovani 
Battista Pergolesi, který působivé dílo 
zkomponoval v roce 1736. Stabat mater 

přibližuje posluchačům bolest Matky, která 
stojí pod křížem svého syna. Mladému 
Pergolesimu se mistrně podařilo osobitým 
a niterným způsobem zachytit to, o čem 
nám vyprávějí evangelia. Skladba zazněla 
v podání Janáčkova komorního orchestru 
pod vedením Jakuba Černohorského. 
Spoluúčinkovaly sólistky Veronika 
Holbová a Soňa Jungová. A právě v podání 
všech zmíněných umělců působila skladba 
velmi svěže a přesvědčivě.
Děkujeme za hluboký umělecký zážitek, 
a to jak organizátorům v čele s ředitelem 
Janáčkova máje panem Jaromírem 
Javůrkem, orchestru a sólistům, tak 
Římskokatolické farnosti Kravaře v čele 
s Dr. Danielem Víchou a odboru kultury 
v Kravařích a v neposlední řadě i paní 
starostce, která svým jménem koncert 
zaštiťovala.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Nejdříve v Plzni (1968 - 1969) a pak  
v Janovicích u Rýmařova (1969 - 1977). 
V letech 1977 – 1996 byl vedoucím 
numismatického oddělení ve Slezském 
zemském muzeu Opava. Od roku 1996 
působil ve svých rodných Kravařích 
jako ředitel Zámeckého muzea, založil 
zde expozici dřívějších majitelů zámku 
Eichendorffů a také malou expozici 
přibližující život prostého lidu na Hlučínsku 
v 2. pol. 19. století. Za jeho působnosti 
vydalo Zámecké muzeum řadu publikací, 
především se zaměřením na Hlučínsko. Byl 
rovněž autorem studií o vývoji slezského 
mincování a spoluautorem monografií  
k dějinám měst a obcí (Kravaře, Kobeřice, 
Kozmice atd.). Působil v redakčních radách 
Vlastivědných listů Těšínska a Sborníku 
Okresního vlastivědného muzea Bruntál. 
Byl vedoucím redaktorem Slezského 

numismatika a členem vědecké rady 
Okresního vlastivědného muzea Šumperk. 
Od roku 1991 byl předsedou Kulturní 
a vzdělávací společnosti Hlučínsko. 
Vykonával funkci kronikáře města Kravaře 
(1992 – 2001). Za jeho činnost v oblasti 
kultury mu byla 31. 1. 2004 udělena 
Medaile Cypriána Lelka. Byl ženatý  
s manželkou Janou, s níž měl dva syny 
Ondřeje a Jakuba. PhDr. Erich Šefčík 
zemřel v Opavě dne 15. října 2004. Pohřben 
je na hřbitově v Kravařích.

Bc. Martina Řeháčková
vedoucí oddělení kultury

 

PhDr. Erich Šefčík u nejstarší památky  
v Kravařích – kamenné křtitelnice umístěné 
ve věži kostela sv. Bartoloměje



str. 8 č. 226••• KULTURA •••

V neděli 31. května se kravařský zámek 
a park ponořily do pohádky. Pro všechny 
malé i velké připravil Klub rodičů  
a přátel školy při ZŠ Kravaře ve spolupráci  
s Centrem volného času a Městem Kravaře 
Pohádkové odpoledne, aby tak zpříjemnili 
dětem oslavu jejich Mezinárodního dne dětí. 
Při příchodu si mohly děti zakoupit hrací 
kartu s mapkou, podle níž pak procházely 
jednotlivá stanoviště a plnily nejrůznější 
disciplíny. Soutěžící mohli navštívit Bílou  
a Černou paní, Čaroděje, Kovbojky, Prince 
a Princeznu, Křemílka a Vochomůrku, 
Mickey a Minnie, Čarodějnice a mnoho 
dalších. Po splnění všech úkolů dostaly děti 
odměnu. Na zámecké dvoraně návštěvníky 
čekal doprovodný program v podobě 
přehlídky pěveckých sborů z Hlučínska 
a z Polska, kde vystoupily dětské sbory  
z Kobeřic, Štěpánkovic, Velkých Hoštic  
a samozřejmě nechyběla ani naše kravařská 
Fialenka. Celé akci přálo krásné slunné 
počasí, a tak i návštěvnost byla vysoká, 
během odpoledne navštívilo park téměř 
třistapadesát dětí  se svými rodiči či 
prarodiči. Pořadatelé děkují všem, kteří se 
podíleli na přípravě této akce, a největší dík 
patří všem představitelům pohádkových 
postaviček.

Bc. Martina Řeháčková 
předseda KRPŠ

Pohádkové odpoledne

Pálení čarodějnic
Stalo se již tradicí, že každoročně poslední 
dubnový podvečer pořádá Klub rodičů při 
ZŠ Kravaře spolu s CVČ Kravaře a Sborem 
dobrovolných hasičů průvod čarodějnic 
městem. Jedná se o starý lidový zvyk, kdy 
byla noc z 30 dubna na 1. května pokládána 

za magickou. Lidé věřili, že se tuto noc 
slétávají čarodějnice, proto se scházeli  
a zapalovali ohně na jejich ochranu, 
současně tak oslavili příchod jara.
Průvod i letos končil v areálu SDH Kravaře, 
kde byly pro děti připravené  hry a soutěže  
a nechybělo ani vystoupení pěveckého 
souboru Fialenka.   

KRPŠ při ZŠ Kravaře 



str. 9č. 226 ••• KULTURA •••

Collegium Bonum 
slaví 5. výročíDIVADELNÍ ČERVEN

NA ZÁMKU V KRAVAŘÍCH

ZÁTIŠÍ S LOUTNOU
divadelní představení  
ochotnického 
souboru  
ŠAMU ze Štítiny

21. června v 16.00 hod.

DÍVČÍ VÁLKA
divadelní  
představení 
ochotnického 
souboru  
ze Štěpánkovic

26. června v 18.00 hod.

Vstupné na jednotlivá představení je 70 Kč.
Možnost zakoupení permanentky na obě představení  

za cenu 100 Kč !!!
Předprodej vstupenek (permanentky) na zámku v Kravařích (tel.: 553 671 201) 
nebo v Městské knihovně Kravaře.

Město Kravaře pořádá

Město Kravaře Vás zve na představení Divadla klauniky Brno 
 

DON QUIJOTE de la Ancha 
„Představení, které prodlužuje život“ 
                           

  

                           
 
                                                                                         
 
 
 
                                                                              

                                                        
  

                                                                         
 

Vážení přátelé, 
 
dne 7. 8. 2015 zavítá do Kravař přední 
světový   chůdoherec   Lennoire   Montaine 
s vynikající komedií Don Quijote de la Ancha 
-  nejhranějším  představením  v  Evropě. 
Tuto „didaktickou klauniádu“ v režii pana Bolka Polívky 
můžete zhlédnout dne 7. srpna 2015 v 18:00 hodin na 
nádvoří zámku v Kravařích.  Představení přináší pohodu  
a spoustu smíchu, také však potěšující dárečky. 
 
Těšíme se na Vás ! 

Představení  se uskuteční v rámci projektu  COMENIUS 2015 - Podpora kultury s EU 

Představení je vhodné i pro rodiče s dětmi
předprodej: Zámek Kravaře, Městská knihovna Kravaře
vstupné: 70 Kč

V rámci 5. výročí existence 
pěveckého sdružení Collegium 
Bonum Vás srdečně zveme na 
slavnostní gala koncert Choeur 
des Trois Corniches (Francie)  
a Collegium Bonum Choir 
Silesia, který se uskuteční v sobotu  
11. 7. 2015 ve farní stodole  
v Kravařích.
Na programu klasika i slavné 
francouzské šlágry v podání obou 
spřátelených pěveckých těles.
Těšíme se na Vás!

členové sboru

Zámecké pivní 
slavnosti budou 
letos dva dny
Srdečně Vás zveme na Zámecké 
pivní slavnosti, které se budou letos 
konat ve dnech 17. - 18. 7. 2015 
v prostorách kravařského zámku 
a zámeckého parku. V pátek se 
můžete těšit na koncert skupiny 
JELEN s hostem Kateřinou Marií 
Tichou. Více informací naleznete na 
zadní straně Besedníku.



••• KULTURA ••• č. 226str. 10

Prázdninová půjčovní doba
červenec - srpen

úterý  8.00 - 12.00 13.00 - 16.00
čvrtek  8.00 - 12.00 13.00 - 18.00

Beletrie pro dospělé

Anna Tůmová – A co s tím má společnýho láska?
Haruki Murakami – Bezbarvý Cukuru Tazaki a jeho 
léta putování
Petri Sarjanen – Bílá smrt
Barbara Wood – Bílá žena
Yannick Grannec – Bohyně malých vítězství
Agatha Christie – Brána osudu
Mary Jo Putney – Dáma s tajemstvím
Barbora Benešová Walterová – Dívka, která nesměla 
mít sny
Erik Axl Sund – Hladový oheň
Blanka Hošková – Horko domácího krbu
Vlastimil Vondruška – Husitská epopej II. 
Eva Slonimová – Hvězdy nad námi
Ellen Berg – Já ti to opepřím, miláčku
Linda Howard – Klid před bouří
Camilla Läckberg – Krotitel
Marina L. Stěpnova – Lazarovy ženy
Nina George – Levandulový pokoj
Colm Tóibín – Mariina závěť
Bernard Minier – Mráz
Liane Moriarty – Na co Alice zapomněla
Lisa Gardner – Neboj se
Daniel Glattauer – Není zač
Hana Hindráková – Očarovaná
J.D. Robb – Očistím tě od hříchu
Henning Mankell – Pátá žena
John Grisham – Platanová alej
Joakim Zander – Plavec
Petra Soukupová – Pod sněhem
Jo Nesbö – Policie
Vlasta Javořická – Poslední ratolest
Sarah Taylor – Pro lásku k dceři
Alena Jakoubková – Prodám manžela…zn. Spěchá
J.K. Johansson – Laura. Prokletí městečka Palokaski.
Vlasta Javořická – Příběh Jary Šamborové
Michael Robotham – Řekni lituji
Monika Wurmová – Slzy prodaných dívek
Rachel Abbott – Spi sladce
Lars Keller – Stalker
Caroline Kepnes – Ty
Vlasta Javořická – V měsíci máji
Christina Lauren – Vášnivý svůdník
Robin Cook – Vražedná aplikace
Emma Chase – Zaskočený
Michal Viewegh – Zpátky ve hře
Alice Clayton – Zrzka všem učaruje
Leo Kessler – Zúčtování

Knihy pro děti

Jiří Urban – Deník malé blondýnky . Na venkově
S.D. Stuart – Dobrodružství Minecraftu 2.-4. díl
Jo Nesbö – Doktor Prostor a konec světa
Kiera Cass – Elita
Richelle Mead – Pokrevní pouta 5
Zuzana Pospíšilová – Policejní pohádky 
Kiera Cass – Selekce
Gitty Daneshvari – Ghúlmošky. Co je ta ghúlmoška 
zač?
Lisi Harrison – Monster High 3
Jeff Kinney – Deník malého poseroutky. Výlet za 
všechny peníze

Výběr z knižních novinek

Město Kravaře získalo dotaci na 
výměnu oken, zateplení a fasádu 
budovy Městské knihovny a Úřadu 
práce v Kravařích, která byla 
poskytnuta Ministerstvem životního 
prostředí prostřednictvím Operačního 
programu životního prostředí ve výši  
1 158 384 Kč.
... a jak to vypadá, když se v knihovně 
mění okna, se můžete podívat na 
následujících fotografiích.

Monika Ševčíková, knihovnice

Stavební úpravy Městské knihovny



str. 11č. 226 ••• Z DOMOVA PRO SENIORY •••

Rychle uběhl další měsíc, ale v našem 
domově se život nezastavil. Pro klienty 
byly připraveny různorodé akce a činnosti. 
Především jsme čekali na sluníčko  
a jeho teplé paprsky, které by nás prohřály. 
Dočkali jsme se koncem dubna, a tak jsme 
mohli uskutečnit toužebně očekávané jarní 
skupinové vycházky. Z jarní přírody se mohla 
radovat většina klientů našeho domova. Při 
vycházkách nám pomáhali jak zaměstnanci 
v čele s panem ředitelem, tak někteří naši 
příznivci a dobrovolníci. S některými klienty 
jsme se vypravili na vycházku do parku 
individuálně. Naši klienti rádi vycházejí na 
zahradu, kde si mohou posedět na lavičkách 
či pod pergolou a popovídat si o životě se 
svými vrstevníky nebo členy rodiny. 
Dne 28. 4. 2015 se uskutečnila další 
přednáška v rámci Malé univerzity III. věku. 
Tentokrát nás přišel obohatit o své zážitky 
pan Jiří Kokošek, který poutavě vyprávěl 
o své cestě po Maroku. Všechny přítomné 
seznamoval s přírodními krásami této země 
a s běžným životem Maročanů. Vyprávění 
prokládal fotografiemi a na ukázku přinesl 

marocké peníze dirhamy a oděv, který nosí 
tamní lidé.
Díky této přednášce jsme mohli 
zprostředkovaně navštívit vzdálená místa  
a poznat nové kraje.
Dne 6. 6. 2015 vystoupila v domově se 
svým programem Mladá kapela složená 
převážně ze studentů Obchodní akademie 
v Opavě. Mladí muzikanti se přihlásili do 
Miniprojektu IUVENES URBI (Mladí 
městu), v jehož rámci uspořádali několik 
hudebních produkcí. Našim klientům zahráli 
na dechové nástroje světoznámé skladby  
v rytmu jazzu a swingu. Hudební čísla byla 
prokládána krátkým čtením a přednášením 
děl regionálních autorů, jako jsou paní Jana 
Schlossarková, Anna  Malchárková a Josef 
Veselý. Každý z přítomných obdržel po 
skončení programu sborník textů. Jsme rádi, 
že i dnes mladí lidé ze své iniciativy dokáží 
myslet na starší generaci, které se snaží 
přinášet radost!
Také letos jsme oslavili Den matek.  Oslava 
se konala 12. 5. 2015 v rámci Malé univerzity 
III. věku. Jako každým rokem zaštiťovala 

tuto akci naše příznivkyně paní Ludmila 
Jařabová, která přivezla přítomným sladké 
občerstvení. Pan ředitel v úvodu poděkoval 
ženám za jejich obětavost a lásku, kterou 
předávaly ve svých rodinách a popřál všem 
do dalších let hodně zdraví a spokojenosti. 
Poté následoval program, který si připravili 
členové klubu důchodců. Do zpěvu známých 
písní se zapojili všichni přítomní. Pohodová 
atmosféra přispěla k důstojné oslavě 
Dne matek. Následující den přišly nejen 
maminkám zazpívat a zatančit děti z MŠ 
Kravaře. Celé pásmo se všem přítomným 
velmi líbilo. Přítomnost dětí v domově 
dokáže vždy potěšit srdce staršího člověka,  
a proto jsme rádi za každé jejich vystoupení!
Na pondělí 25. 5. 2015 připravujeme 
Svatodušní smažení vajec, které by se mělo 
konat venku. K dobré pohodě nám přijde 
zahrát pan Leo Richter a zazpívat pan Josef 
Václavík. Těšíme se na pravou smaženici  
a věříme, že k nám bude počasí vlídné!

Bc. Jana Polášková
sociální pracovnice DS Kravaře

Květnové aktivity v DS sv. Hedviky

foto nahoře: Jarní vycházka

foto dole: Mladí městu
Univerzita III. věku



str. 12 č. 226••• Z NAŠICH ZŠ •••

Naše Fialenka rozkvetla během dubna  
a května opět na několika vystoupeních. 
Dne 30. dubna jsme vystoupili na Pálení 
čarodějnic - akci CVČ v Kravařích. Písnička 
Pět ježibab od Petra Skoumala pobavila 
snad všechny. Další akce následovala hned 
druhý den, a to 1. května, kdy na chovatelské 
chatě v Kravařích proběhla akce Stavění 
máje.  Počasí nám nakonec přálo a celý 
program jsme s Fialenkou zvládli. Třetí 
pěkný kulturní zážitek jsme měli na akci 
ve Wielkych Pietrovicích v Polsku, kde nás 
pozvalo Sdružení obcí Hlučínska. Ukázali 
jsme, že slezská lidová píseň je stále 
oblíbená. Také náš další repertoár se líbil 
a Fialenky sklidily velkou pochvalu. Všem 
zúčastněným za všechna vystoupení moc 
děkujeme.
 

Soutěž se uskutečnila 12. května 2015 
v Loutkovém divadle Opava. Pořádalo 
ji Středisko volného času a z regionální 
soutěže do ní postoupilo 27 sólistů,  
3 dua a 2 tria z těchto škol: MŠ Opava-
Krnovská, ZŠ Hlučín-Darkovičky, CZŠ 
sv. Ludmily Hradec nad Mor., ZŠ Kravaře, 
ZŠ Opava - I. Hurníka, Otická, Vrchní, 
Englišova, ZŠ a MŠ Slavkov, ZŠ Stěbořice,  
ZŠ Štěpánkovice, ZŠ a MŠ Štítina. 
V I. kategorii dětí z MŠ a 1. tříd ZŠ zvítězila 
Sofie Klöslová z naší ZŠ Kravaře. 
V kategorii II. - děti 2. a 3. tříd ZŠ obsadil  
3. místo Samuel Klösl, ZŠ Kravaře.
Kategorie V. - děti z 8. a 9. tříd ZŠ vyzpívala 
2. místo Veronika Oczková a 3. místo 
Barbora Slaninová, obě naše žákyně  

ZŠ Kravaře.
Úspěšní jsme byli i v kategorii dua, tria -  
2. místo obsadila Veronika Oczková  
a Barbora Slaninová - ZŠ Kravaře.
Děkuji všem pedagogům, kteří připravili 

děti do soutěže. A zároveň všichni 
držíme palce dětem, aby nadále úspěšně 
reprezentovali Opavské Slezsko v této 
moravsko-slezské soutěži.

ZŠ Kravaře

 Jarní vystoupení Fialenek

 Opavský skřivánek 2015

I v tomto roce jsme se dne 14. května opět 
všichni sešli ve farní stodole, kde proběhla 
oslava Dne matek. Pozvány byly všechny 
maminky a babičky, pro které žáci celé 
školy připravili se svými třídními učitelkami 
společný program.

První třída se předvedla v „Tanci kuřátek“ 
a při přednesu básní o povolání, druháci 
si přichystali čarodějnický tanec na píseň 
„Saxana“ a také v podobném duchu laděné 
písně, žáci třetí třídy zahájili odpoledne 
pásmem básní pro maminku, dále zatančili 
country tanec, čtvrtý ročník secvičil pohádku 
„Mrazík“ a naši páťáci vystoupili s humorným 

provedením módní přehlídky komentované 
v anglickém jazyce. V závěru zazpívali 
žáci celé školy skladbu Lucie Vondráčkové 
„Ten, kdo má tě rád“. Pro všechny připravilo 
Sdružení rodičů pohoštění. Odpoledne 
příjemně uběhlo a maminky i babičky si tak 
domů odnášely pěkný kulturní zážitek.

ZŠ Kravaře-Kouty

 Den matek 



str. 13č. 226 ••• Z NAŠICH MŠ•••

Čarodějnický den ve třídě Hruška MŠ Kravaře

Květen byl ve znamení oslav Dne matek. 
Děti si pod vedením svých učitelek 
připravily pro maminky překvapení  
v podobě kulturního vystoupení. Každá třída 
měla  svůj program plný písniček, básniček, 
tance a cvičení… Maminky dostaly od 
svých dětí vlastnoručně vyrobený dárek.

Na konci dubna proběhla v naší mateřské 
školce akce s názvem „Den Země, aneb ze 
všeho jde něco vytvořit“. Na zahradě se 
děti naučily třídit odpad, zahrály si kuželky 
z pet lahví, v písku hledaly poklad - víčka, 
které třídily podle barev a skládaly z nich 
nejrůznější obrazce. Ze starého textilu 

vytvořila každá třída koláž, z ruliček od 
alobalu a přírodnin paní učitelky vyrobily 
sluchové pexeso. Děti se tak nenásilnou 
formou seznámily s pojmy životního 
prostředí, třídění odpadu a recyklace. 

Blanka Postulková
MŠ Petra z Kravař

 Den matek  Den Země

Den Země v MŠ Kravaře

Výlet MŠ Kravaře-Kouty do Planetária v Ostravě

Paní učitelky MŠ Kravaře-Kouty hrají 
dětem divadlo

Vystoupení dětí MŠ Kravaře-Kouty ke Dni matek ve farní 
stodole



str. 14 č. 226••• Z CVČ •••

Tedy ne tak úplně Centra volného času. 
Původně to byl Dům dětí a pionýrů, posléze 
Dům dětí a mládeže, dnes je to Centrum 
volného času. To všechno bylo a je tam, kde 
se původně nacházel obchod s drogerií a před 
tím ještě něco zcela jiného. Důležité je, že po 
čtyřicet let zde putovaly nožičky kravařských 
dětí, tak jako jsme sem rádi putovali  
my – dnes již letití pamětníci.
V sobotu odpoledne 23. května se na Náměstí 
mezi kinem a CVČ shromáždila spousta 
lidí nejrůznějších věkových kategorii. Byli 
zde zasloužilí členové, kteří stáli u zrodu 
zmíněné instituce, ale i současní „tahouni“ 
našeho CVČ. Mezi pozvanými hosty byli 
pan poslanec a starosta blízkých Bolatic  
Mgr. Herbert Pavera se svojí ženou, přítomno 
bylo také vedení města, ředitelé dalších 
příspěvkových organizací a řada vzácných 
hostů.
Nejprve jsme mohli sledovat nejrůznější 
taneční skupiny, mažoretky, hudebníky, 
studenty angličtiny a další absolventy desítek 
nejrůznějších kroužků a zájmových skupin. 
Po představení kroužků a zájmové činnosti 
CVČ následoval kulturní program – koncert 
muzikálového zpěváka Petra Poláčka, 
skupiny “7th MOVE“ na skákacích botách  
a mnoho dalších atrakcí. Vedle na hřišti 
si to rozdávali hráči florbalu, opodál svoji 
krásu předváděli elegantní veteráni, Náměstí 
vévodil skákací hrad (druhý to „jistil“ na 
zahradě CVČ), děti všech věkových kategorií 
lákaly k návštěvě trampolíny.
Uvnitř v CVČ nás čekala přehlídka 
historických kronik, které svědčí o tom, že 
všechny děti, které kdy zařízením prošly, 
měly, a po letech stále mají, bohaté zážitky. 

Budova Centra volného času byla nádherně 
vyzdobena výtvarnými pracemi dětí ze 
zájmových kroužků, nakonec i v onom 
sobotním odpoledni byla pro návštěvníky 
všeho věku připravena výtvarná dílna, kde 
si tvoření mohli všichni užít dosytnosti. 
Horní patro budovy také představilo výherce 
výtvarné a literární soutěže „Jak trávím 
volný čas“. Porota to ve svém rozhodování 
měla hodně těžké. Velmi zajímavým bodem 
programu bylo také oblíbené malování na 
obličej. 
Všechno tedy dopadlo na jedničku – jen počasí 
nám všem a hlavně vystupujícím nepřálo. 
Ale organizátoři se i s touto nepříjemností 
dokázali poprat. Pružně upravovali chod 
programu tak, aby vystupující děti prochladly 
co nejméně a aby naopak návštěvníci získali 
z vystoupení co nejvíce.
Za zorganizování této akce všem aktérům 
děkujeme. Přejeme našemu milému CVČ 
stálý zájem nadšených a spokojených 
dětí i jejich rodičů, a také to, aby všechny 
pracovníky i spolupracovníky centra jejich 
činnost nadále, bavila, inspirovala a přinášela 
radost. Vydržte!!!:-)

Ing. Petr Muczka
místostarosta

40 let Centra volného času v Kravařích
Pracovníci Centra volného času 
Kravaře děkují za obětavou výpomoc 
při organizaci oslav 40. výročí otevření 
centra všem externím vedoucím, Klubu 
rodičů a přátel při ZŠ Kravaře za zajištění 
občerstvení, paní Hildegardě Sněhotové za 
prezentaci produktů pojišťovny Generali, 
paní Radce Peterkové za prodej balónků, 
Automotoklubu Kravaře - panu Karlu 
Kotziánovi a Lukáši Rinkovi, paní Andrei 
Straubové – Make-up Artist, paní Martině 
Paskudové – kadeřnická poradna, Otci 
Danieli Víchovi za zapůjčení farní stodoly 
pro učinkující děti a panu Mgr. Přemkovi 
Novákovi za zapůjčení mantinelů na 
florbalové zápasy.
Velké poděkování patří všem vystupujícím 
dětem, které přišly a nezalekly se počasí.
Děkujeme sponzorům, kteří přispěli na tuto 
akci:
Hlavní sponzor: Město Kravaře
Alfréd Hollesch, Obklady a dlažby Kravaře
Armatury Group a.s., Kravaře
Model obaly a.s. Opava
Firma Viessmann, spol. s. r. o. – Michal 
Hlubek
STS – služby Kravaře spol. s. r. o. – 
strojírenská firma
Rostislav Pečinka – RTV Hlučínsko
Pojišťovna Generali, paní Hildegarda 
Sněhotová
J + M výpočetní technika pan Libor Jařab
Stoklasa textilní galanterie s. r. o., Kravaře
Theuerland Kravaře
Paní Peterková – prodej balónků
Bidvest Opava, s. r. o.

CVČ Kravaře

Adam Fabisz, 5. A třída Kravaře
Akce byla zábavná, byly připraveny různé 
hry, zahrál jsem si florbalový zápas. Také 
vystupoval zpěvák, ale nejvíce se mi líbilo 
vystoupení na skákacích botách.

Paní Ranošová, Kravaře, Opavská ulice
Velice se mi líbilo nadšení všech pracovníků 
centra a všech vedoucích zájmových 
kroužků, kteří u akce vypomáhali. Je vidět, 
že tato práce je pro ně srdeční záležitostí. 
Také děti vystupovaly s plným nasazením  
a podporou svých vedoucích a publika. Bylo 
sice chladněji, ale my dospělí jsme se zahřáli 
svařáčkem a děti programem a teplým čajem.
Občerstvení bylo dobře zajištěno. Akce 
dopadla na výbornou, škoda jen, že k večeru 
začalo pršet.

Karolínka Nevřelová, 2. B, Kravaře
Nejvíce se mi líbilo vystoupení na skákacích 

botách a malování na obličej. Užila jsem si na 
skákacích hradech, skluzavce a trampolíně.

Tomášek Prokš, 3. A, Kravaře
Nejlepší byly skákací boty a hrady a jak kluci 
hráli florbal. Já jsem vyzkoušel skákací hrad 
a trampolínu. Všechno se mi líbilo a byl jsem 
rád, že mi taťka koupil hračku.

Natálie Mokrošová, 1. A, Kravaře
Mě se líbilo všechno. Nejvíc házení míčkem do 
klauna. Vyrobila jsem si motýlka ve výtvarné 
dílně. Líbily se mi účesy paní kadeřnice  
a malování na obličej.

Jan Kraus, 1. A, Kravaře
Mě se nejvíc líbilo všechno. Jezdil jsem na 
motokárách a s Jakubem Buličkou jsme byli 
na skluzavce. Chutnal mi párek v rohlíku  
a babička mi koupila kouzelný balónek.

Terezka Hoňková, 1. A, Kravaře
Nejvíc se mi líbily skákací boty a vyrábění ve 
výtvarné dílně.

Kateřina Josefusová, 2. B, Kravaře
Líbily se mi skákací boty, jak na nich dělali 
přemety a bavilo mě házení balónků do šaška.

Renata Rozkošná, Kostelní ulice , Kravaře
Pozváním na oslavu 40 let od založení CVČ 
jsem byla velmi potěšena. Opět jsem si 
potvrdila, že práce pedagogických pracovníků 
centra je na velmi vysoké úrovni. Svědčí  
o tom nabídka volnočasových aktivit, která 
je přizpůsobena široké veřejnosti. Velmi se 
mi líbila právě přehlídka tanečních kroužků, 
ve kterých vstupovaly děti předškolního, 
školního věku i s dospělými. Oceňuji také 
doprovodný program, který zpestřil celou 
akci.

Ohlasy rodičů a dětí na sobotní oslavy 40. výročí otevření 
CVČ Kravaře.

 Poděkování

fotografie z této akce si můžete prohlédnout 
na další straně



č. 226 ••• Z CVČ ••• str. 15

Oslavy  40. výročí Centra volného času ve fotografiích



str. 16 č. 226••• Z CVČ •••

Neděle 24. května patřila mažoretkám. 
Centrum volného času uspořádalo 2. ročník 
soutěžní přehlídky mažoretkových skupin.
Na zámecké dvoraně kravařského zámku 
se shromáždilo 119 krásných dívek, které 
uchvátil mažoretkový sport. Soutěžící se 
předvedli s velkou formací, malou formací  
a vystupovali také v kategorii sólo, duo a trio.
Zúčastnily se tyto mažoretkové skupiny: 
Čtyřlístek Kravaře, Berušky Velké 
Hoštice, Tygřice Velké Hoštice, Sluníčka 
Štěpánkovice, Žabky Štěpánkovice, Daisy 
Štěpánkovice, AMA 4 Opava a Květinky 
Lhota.
Diváci a porota viděli celkem 15 soutěžních 
vystoupení a 2 vystoupení nesoutěžní, která 
předvedla děvčata mažoretkové skupiny 
Čtyřlístek Kravaře – trio a mažoretky 
Štěpánkovice Sluníčko a Žabky.
Porota mohla udělit tři nejlepší vystoupení. 
Rozhodla se udělit dvě první místa a jedno 
druhé místo.
1. místo
Bára Kopcová  - sólo Čtyřlístek Kravaře
AMA 4 Opava - velká formace 
2. místo
Daisy Štěpánkovice – malá formace
Diváckou soutěž vyhrála mažoretková 
skupina Sluníčko Štěpánkovice.

Všichni soutěžící byli potěšeni cenami  
a vítězové byli odměněni diplomy a dorty.
Děkujeme sponzorům soutěže:
Hlavní sponzor: Město Kravaře
Cukrárna Helena Peterková Kravaře, 
Květinářství Slunečnice Opava, Oriflame 
paní Yvona Pravdová, Generali paní 
Hildegarda Sněhotová. Poděkování patří 
také Klubu rodičů a přátel školy při ZŠ 
Kravaře za zajištění občerstvení a děkujeme 
paní Martině Řeháčkové za spolupráci při 
této akci.

CVČ Kravaře

Přehlídka mažoretkových skupin

Centrum volného 
  p
  Nám
  tel.,

  e

 

 

 



 











 r
 

 rr
• a
• a
• 
• aca
• a
• a





 ccaa
 acaccza


 


• ac
• azaaa
• aa
• c
• aa
• aaaaa

rrcrr
scrssr

Centrum volného asu Kravae, 
píspvková organizace 

Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051

e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c

r
c









a


ca



azaa
acacczac

aca
azaaa



aaaaa


rrcrr
scrssr

O: 75080362 
657 051 

www.cvckravare.cz 

r

azaac
c

a

aaaaa

rrcrr


Centrum volného 
  písp
  Nám
  tel., fax: 553 671 283, 776

  e-mail: 

 

 

 E


 

ER




 
  













    
     

     

     
     
    

- 
- 
- 
- 



 S
- 
- 
- 
- 


- 




Centrum volného asu Kravae, 
íspvková organizace 

Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362
fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051

mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c

ERE









SRE











     











O: 75080362 
657 051 

www.cvckravare.cz 

RE






  







č. 226 ••• SPOLKY ••• str. 17

Členská schůze a Muttertag v DFK Kravaře
Ve farní stodole se konala členská schůze 
DFK a zároveň Muttertag. Schůzi zahájil 
předseda DFK Reinhard Weczerek, přivítal 
naše členy a místostarostu Ing. Petra 
Muczku, který přišel na naše pozvání 
jako zástupce města. Pan předseda uvedl 
projekty, které se uskutečnily v roce 2014  
a které se uskuteční v roce 2015. Poté podala 
zprávu o finanční situaci Alice Trunčíková. 
Následovala zpráva revizní komise Marie 
Rohowské. Pak už nastala ta pravá chvíle 
pro přípitek našim maminkám, jenž 
pronesl Reinhard Weczerek a místostarosta  
Ing. Petr Muczka, který ještě přidal krásnou 
báseň. Naše ženy dostaly každá malý dárek 
a všichni byli pohoštěni. O zábavu se 
postaraly naše kravařské karmašnice pod 
vedením Hedviky Baránkové, které nás 
vždy příjemně naladí a pobaví. A nakonec 
chci poděkovat všem, kteří jakkoli pomohli 
s pořádáním této akce a přispěli tak k jejímu 
hladkému a úspěšnému průběhu. Také 
děkujeme otci Danielovi za poskytnutí 
farní stodoly a za krásnou, v německém 
jazyce odslouženou, mši svatou v zámecké 
kapli.

Za DFK Maria Rohowská 

Členové Svazu postižených civilizačními 
chorobami v Kravařích prožili v květnu 
společně hodně hezkých chvil. Skupina 
dvaceti našich členů se vydala na začátku 
měsíce auty na Slovenko do Vysokých 
Tater.  Cestou navštívili mnoho zajímavých 
míst a pak je čekalo ubytování v hotelu, kde 
se natáčel známý český film s Jaroslavem 
Marvanem Anděl na horách. Krásné zážitky 
měli z výjezdu lanovkou na Lomnický štít. 
V úterý 12. května se pak sešly především 
ženy na oslavách Dne matek. V krásně 
vyzdobeném rytířském sále kravařského 
zámku je uvítal a zároveň jim popřál  
k jejich krásnému svátku místostarosta 
Ing. Petr Muczka. Pak již následoval 
zábavný program skupiny Evžena 
Trupara z opavského divadla. Kytička 
písní  z muzikálů a vtipné vyprávění bylo 
potěšením pro všechny přítomné. Vždyť 
ženy – matky, babičky jsou převážně  
v jednom kole, když se starají o své 
nejbližší, a tak si trochu té zábavy zaslouží.   
Na závěr všem poděkovala starostka města 
paní Mgr. Monika Brzesková a pozvala je 
na malé občerstvení -  přípitek a dobrou 
kávu.  
Ve čtvrtek 21. května se 90 členů SPCCH 
sešlo ve farní stodole. Čekala nás tam 
beseda s otcem Danielem Víchou o poutích  
a poutních místech ve světě i v naší republice. 
Z jeho vyprávění, které bylo doplněno 
promítáním nejznámějších poutních míst 

jsme se dověděli mnoho zajímavého. Vydali 
jsme se s ním na pouť do Lurd, Guadalupe, 
Maria Zell, Říma, Jeruzaléma, na Zelenou 
Horu i na Velehrad, do Křtin, na Svatý 
Kopeček a další. Dověděli jsme se jak se 
putovalo v počátcích křesťanství, jak ve 
středověku, či ještě nedávno třeba na konci 
devatenáctého nebo na počátku dvacátého 
století. Na závěr připravil výbor organizace 
zajímavé pohoštění – koláče, kávu a vařená 
vajíčka. 
A to nebylo všechno. Skupinka našich 
členů se zúčastnila týdenního pobytu  
v Chorvatsku – zahájení sezóny, koncertu 
Janáčkova máje v kravařském kostele, Noci 
kostelů a dalších akcí. 
A co nás čeká v červnu a červenci? 

V červnu se vydáme na kolech do Malých 
Hoštic, kde navštívíme  nově vybudovaný  
skanzen, cestou se zastavíme v kostele ve 
Velkých Hošticích. Pak nás čekají společné 
návštěvy divadelních představení na 
zámku v Kravařích, vydáme se na třídenní 
zájezd do Jižních Čech a poslední den  
v měsíci červnu nás čeká naše tradiční 
„letní slavnost“.  V červenci se vydáme 
vlakem na výlet, který je věnován babičkám  
a dědečkům s vnoučaty. Našim cílem bude 
letiště Mošnov a pak  Vagonářské muzeum 
ve Studénce. Společně se zúčastníme 
vernisáže na zámku i pivních slavností. 

Za SPCCH
Eva Peterková 

Květen s SPCCH



str. 18 č. 226••• Z NAŠÍ FARNOSTI •••

Zvon pokoje

Zvon poprvé zazněl v pátek 22. května2015. 
Vytažen na věž kostela sv. Bartoloměje v Kravařích byl o dva dny dříve, tedy 20. května.

„Zvon pokoje“ váží 500 kg, je na něm celkem 161 jmen a 2645 znaků. Tón zvonu je A1, aby byl doladěn k ostatním dvěma zvonům. 
Kromě jmen na sobě nese prosbu o pokoj a mír do dalších let a znak farnosti. Ulit byl firmou Felczyński v Przemyślu ve výchoním 

Polsku. Je z čisté zvonoviny. Srdce zvonu váží 5 procent hmotnosti zvonu, je zavěšeno na hovězí kůži.



č. 226 ••• Z NAŠÍ FARNOSTI, ZAJÍMAVOSTI ••• str. 19

Slovo pana faráře
Milí spoluobčané,
v posledních číslech jsem vás z dění ve 
farnosti informoval především o Zvonu 
pokoje, který je již zavěšen ve věži 
kostela svatého Bartoloměje. Zavěšení 
předcházela brigáda, kdy bylo potřeba 
celou věž vyčistit. Zdá se to neuvěřitelné, 
ale na všech patrech věže kostela se 
nasbíralo celkem více než 1200 kg holubího 
trusu. Dále máme v plánu pracovat na 
opravě věže jak zvenčí tak uvnitř, aby mohl 
být v budoucnosti umožněn pro zájemce 
výstup ke zvonům a prohlídka věže. Možná 
málokdo z vás ví, že ve věži je umístěna 
pravděpodobně nejstarší památka našeho 
města – kamenná křtitelnice, která byla 
přenesena ještě z původního kostela, který 
byl nahrazen současným. 
Pro život farnosti jsou poslední týdny 
školního roku každoročně spojeny  
s některými slavnostmi. Jednak děti třetích 
tříd přistupují k prvnímu svatému přijímání 
a dále se v církevním kalendáři vyskytují 
důležité svátky. V naší farnosti letos 
přistoupí ke svatému přijímání celkem  
41 dětí. Co se týče církevních svátků, je to 
v tomto období především svátek Božího 
Těla, kdy se z kostelů vychází v průvodu 
do ulic města s prosbou o Boží požehnání 
všem obyvatelům. 
Rád bych se vyjádřil k některým dotazům, 
které od vás jako farář často slyším. 
První z nich se týkají křtů v naší farnosti, 
konkrétně jejich termínů. V naší farnosti 
nemáme předem dané termíny pro křest 
dítěte. Pokud je to možné, snažíme se vyjít 
vstříc rodičům s termínem. Rozumím tomu, 
že mnoho z vás má příbuzné nebo přátele 
daleko a ne vždy by pro vás bylo možné 
se předem určeným termínům podřídit. Je 
však vhodné, aby to byla neděle, neboť se 
jedná o den Kristova zmrtvýchvstání. 
Co se týče svateb, často se setkávám  
s mýtem, že k církevnímu sňatku je potřeba 
křest ženicha i nevěsty. Proto někteří  
o církevní sňatek ani nežádají, neboť jeden 
ze snoubenců tuto podmínku nesplňuje. 
Toto však není pravda. K církevnímu sňatku 
je nutné, aby byl pokřtěn alespoň jeden ze 
žadatelů. Často jsou to právě podobné 
mýty, které odrazují od přijetí svátostí. 
Pokud byste měli jakýkoli dotaz týkající se 
přijímání svátostí (církevních úkonů), nebo 
dotaz na život farnosti, neváhejte se zeptat. 
Můžete zavolat, nebo napsat email, nebo 
se zastavit v úředních hodinách do farní 
kanceláře. Kontakty naleznete na farních 
webových stránkách www.farnostkravare.cz

Otec Daniel

V dubnu vyšly dvě nové publikace,  ve 
kterých najdeme také informace o našem 
městě a které stojí za přečtení.
16. dubna jsme vzpomněli 70. výročí 
osvobození Kravař a 8. května 70. výročí 
ukončení druhé světové války. 
Právě na území Slezska, tedy u nás a kolem nás 
se odehrávaly poslední těžké boje 2. světové 
války na území našeho státu. Započaly  
v březnu a skončily počátkem května 1945. 
Tvrdě se bojovalo téměř o každou vesnici  
a v ní o jednotlivé domy. Nejvíce byly 
postiženy okresy Opava, Bílovec, Hlučín 
a Krnov, kde došlo v jednotlivých obcích  
k poškození nebo zcela zničení  od  
15 do 80% domů.  V okrese Opava bylo ze  
16 024 domů zničeno nebo poškozeno  
10 310 - celkem 64%. V okrese Hlučín  
z 9 020 domů bylo zničeno nebo poškozeno 
6073 domů - celkem 67%. Celkem bylo 
ve Slezsku zničeno nebo poškozeno  
38 854 domů. Okolo 4 tisíc rodin bylo ještě 
v červenci 1945 bez přístřeší…
Škody na budovách v tomto regionu činily 
celou čtvrtinu škod českých zemí. 
O tom a mnohém dalším hovoří nově vydaná 
publikace prof. Zdeňka Bajgara: 
Zázraky lidské solidarity AKCE  
BUDUJEME SLEZSKO

Publikace obsahuje cca 200 snímků ze 
zničených a poškozených obcí Slezska, 
přibližuje nám  akci kmotrovství českých 
měst a obcí vůči slezským obcím. Jednalo se 
o finanční i materiální pomoc tomuto těžce 
postiženému regionu.
Druhou neméně zajímavou publikaci 
připravil Radim Lokoč a kolektiv. Hovoří  
o samozásobitelství na Hlučínsku  
v minulosti a současnosti a nese název  
V ZAHRADĚ, NA SADĚ

Pěstování hospodářských plodin, chov zvířat, 
domácí zpracování potravin, řemesla a ruční 
práce patří po dlouhá staletí k tradičním 
činnostem venkovského  obyvatelstva ve 
všech částech naší země. Publikace přibližuje 
život na vesnici před více jak sto lety až 
do současnosti.  Hovoří o změně života,  
o proměnách za posledních několik  
desetiletí, kdy dochází k největším 
proměnám života na venkově i venkovského 
prostředí  v horizontu mnoha uplynulých 
staletí. V publikaci můžeme sledovat 
proměny v těchto statích: Naše statky 
a dvorky, V zahradě, Na  sadě, Otisky 
v krajině, Tradiční činnosti, Návody  
a doporučení k pěstování zeleniny, Návody 
a doporučení k pěstování ovoce, Návody  
a doporučení k pěstování květin.   

pro Besedník připravila
Eva Peterková

Dvě nové publikace

SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY PŘÍZNIVCE NA 

 LETNÍ TVOŘIVOU DÍLNU, 
KTERÁ SE USKUTEČNÍ  V SOBOTU 20. 6. 2015 OD 15.00 hod. 

VE FARNÍ STODOLE V KRAVAŘÍCH 
Můžete se těšit na:   
-  košíky z pedigu                     - náhrdelníky na šnůrkách 

-  šperky na lanku                         - točené náramky                     VŠICHNI JSTE ZVÁNI !!                                                                                         

-  háčkované šperky          - a mnohé další                       OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO !! 



str. 20 č. 226••• ZAJÍMAVOSTI  •••

Dne 25. září roku 1865 se v Kravařích 
manželům Marii a Johannovi Seyfriedovým 
narodil syn, kterému dali jméno Josef. Otec 
Johann byl povoláním zednický polír, což 
bylo důležité i pro kariéru Josefa Seyfrieda. 
Bylo běžné, že syn kráčel v otcových 
šlépějích. U Josefa Seyfrieda tomu muselo 
být jinak z důvodu jeho nepříliš dobrého 
zdravotního stavu, přesto však v oblasti 
stavitelství nalezl uplatnění, a to na pozici 
nejprestižnější – projektantské. 
Otec Josefa Seyfrieda pracoval na četných 
stavbách daleko od domova (např. na 
Balkáně), dokud nenastoupil do stavebního 
oddělení těšínské komory. Toto oddělení 
bylo personálně velmi posíleno za 
arcivévody Albrechta Fridricha Rudolfa  
Habsbursko – Lotrinského (1817–1895), 
kdy bylo třeba realizovat velké množství 
typologicky různorodých staveb (od 
kostelů, škol, nemocnic, chudobinců, 
administrativních budov a obytných domů 
po hájovny, hasičské zbrojnice a průmyslové 
stavby). Johann Seyfried rovněž v letech 
1894–1896 prováděl první velkou stavbu 
navrženou jeho synem,  kravařský kostel sv. 
Bartoloměje.
Jelikož se u Josefa Seyfrieda silně projevoval 
kreslířský talent, nastoupil po ukončení 
školní docházky do zaměstnání jako kreslíř 
ve stavitelské firmě Julia Lundwalla v 
Opavě, po ukončení vzdělání – stejně jako  
otec – do stavebního oddělení těšínské 
komory. Nepracoval však jako otec na 
stavbách, nýbrž v kanceláři jako kreslíř v 
jedné z největších projekčních kanceláří 
ve Slezsku. Obě tyto zkušenosti, v Těšíně 
zejména seznámení se s tvorbou Albína 
Theodora Prokopa,  byly důležité pro jeho 
pozdější vlastní tvorbu. 
Kvůli zdravotním problémům musel v roce 
1883 z těšínské komory odejít a po svém 
zotavení nastoupil do Wroclawi na hudební 
konzervatoř rozvíjet svou zálibu v hudbě. 
Ucházel se o místo varhaníka a houslisty, 
plicní nemoc ho však omezovala natolik, že se 
musel vrátit do svých rodných Kravař. Začal 
se soukromě věnovat dějepisu, architektuře  
a hudbě. 
Z uvedených oborů získal Josef Seyfried 
takové znalosti, že jej nazývali polyhistorem 
či univerzálním géniem. Dnes bychom řekli, 
že byl jednoznačně renesanční osobností. 
Zřídil si vlastní rozsáhlou knihovnu a setkával 
se se vzdělanými lidmi. 
Společensky byl Josef Seyfried ve své obci 
velmi angažovanou osobností. Po několik 
let pořádal jednou týdně na faře smyčcový 
kvartet, v němž hrál na housle. V kravařském 
kostele často zastupoval varhaníka, jehož 
místo v roce 1913 převzal. Varhaníkem byl až 
do doby, než se mu v roce 1919 opět obnovila 
plicní nemoc. Dlouhá léta vykonával funkci 

farního rady. Podílel se na práci ve spolcích, 
jejichž založení také inicioval. Jednalo se  
o katolický mužský spolek, katolický dělnický 
spolek a katolický spolek tovaryšský. Byl 
činný také v komunální politice, kde se stal 
členem obecního zastupitelstva a později  
i krajské volební komise. 
Trvalý zájem o architekturu vedl Josefa 
Seyfrieda ke studiu stavitelství na stavební 
odborné škole v Holzmindenu v Dolním 
Sasku. Bylo tomu v době, kdy se jeho 
zdravotní stav zlepšil. V Holzmindenu získal 
diplom stavitele a záhy na to realizoval 
v Kravařích svůj první velký projekt 
monumentální chrámové novostavby. Tím 
získal Josef Seyfried své stavitelské renomé, 
jež si celý život udržel. 
Seyfried v Německu často navštěvoval 
především Mnichov, který byl v té 
době významným uměleckým centrem.  
S některými umělci, především s Hansem 
Martinem, navázal dlouhodobou spolupráci. 
Další Seyfriedovy cesty byly účelu 
studijního, léčebného nebo společenského. 
Z hlediska studijního navštívil Josef Seyfried 
řadu evropských uměleckých center – Berlín, 
Vídeň, Prahu, Florencii, Benátky, Řím... 
Josef Seyfried byl velmi zbožným mužem, 
žijícím ve skromnosti a trávícím mnoho 
času s církevními hodnostáři, kteří mu 
poskytli mnoho zakázek. Částečně byla tato 
situace způsobena tím, že za vypracování 
stavebních plánů nepožadoval příliš velkou 
finanční odměnu a funkci stavebního dozoru 
vykonával často bezplatně. Znal dokonale 
liturgii, což bylo pro projektování sakrálních 
staveb velmi důležité. 
Stavitel Josef Seyfried zemřel 15. září 1923 
ve věku nedožitých 58 let. Byl pochován 
na kravařském hřbitově ve stínu chrámu, 
který stál na počátku jeho projekční činnosti. 
Jednotlivým Seyfriedovým stavbám  
v kontextu jeho tvorby budeme věnovat 
samostaný prostor v příštím čísle Besedníku.

Mgr. et Mgr. Adam Hubáček

Představení osobnosti stavitele Josefa Seyfrieda

dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna



str. 16 č. 221••• OSTATNÍ •••č. 226 ••• SPORT ••• str. 21

Rodiče, věnujete se 
svým dětem?!

www.aquapark-kravare.cz

Pondělí  16.00 - 21.00  společná
Neděle  16.00 - 21.00  společná

LETNÍ PRÁZDNINY 2015

ostatní dny pouze na objednávku: 1 hod. / 1000 Kč

Stolní tenisté SK Kravaře ukončili v dubnu soutěžní 
sezonu 2014/2015 a tak se v dnešním čísle Besedníku 
podívejme na to, jaká byla. Jedním slovem by se dalo 
říci - úspěšná. V dlouhodových soutěžích družstev 
hráli muži „A“ OP 2. třídy a po sestupu tým opustil 
nejlepší hráč Rudolf Harasim, který přestoupil do 
Bolatic. Úkolem družstva bylo stabilizovat kádr  
a pohybovat se v horní polovině tabulky. Obojí se podařilo 
naplnit nad očekávání. Tým nastupoval pravidelně  
v sestavě Hubert Weczerek (úspěšnost 69,62 %), Patrik 
Pivoň (65,79 %), Rudolf Břemek (62,65 %) a Ladislav 
Maňas (52,54 %). V případě potřeby byl ještě k dispozici 
Marek Weczerek, který nakonec odehrál třetinu zápasů 
(75,00 %) a ve třech utkáních na podzim nastoupil i Evald 
Gebek, který pak v lednu přestoupil do Chvalíkovic. 
Vyrovnanost družstva, i přes tuto ztrátu, způsobila, že na 
konci soutěže z toho bylo 1. místo s následující bilancí: 
22  15 2 5  266:130  69b a nečekaný postup do  
OP 1. třídy. 
„B“ družstvo mužů hrálo OP 3. třídy a vedlo si rovněž 
na výbornou, když za celou sezonu prohrálo jen dva 
zápasy a s bilancí 20  18 0 2  271:89  74b obsadilo 
2. místo, které znamená postup do OP 2. třídy. Na 
tomto úspěchu se podíleli tito hráči: Josef Juchelka 
(86,08 %), Karel Žídek (84,72 %), Lukáš Lokoč 
(70,31 %) a Maxmilián Szewieczek (72,22 %), který 
byl zároveň vedoucím družstva. Součástí týmu byl  
i Ladislav Maňas,  který mu pomohl ve třech zápasech, 
ale jinak nastupoval za „áčko“ ve vyšší soutěži.  
V několika zápasech dostali příležitost si zahrát  
i mladí hráči jako Tomáš Ševčík či Tomáš Stráník. Pro 
další sezonu plánujeme přihlásit do soutěží mužů třetí 
mančaft, ve kterém by hráli pravidelně nadějní žáci  
a mladí hráči. 
Stejně dobře si ve svých dlouhodobých soutěžích 
počínali i naši žáci. „Áčko“ startovalo v OP 1. třídy  
a skončilo na výborném 3. místě. Tahounem týmu byl 
Lukáš Lokoč s úspěšností 81,48 %, čímž si zajistil 
účast v závěrečném turnaji TOP 6 nejlepších žáků OP1, 
kde skončil na skvělém 2. místě. Škoda, že pro nemoc 
se nemohl zúčastnit OP jednotlivců v Darkovicích, 
kde by patřil mezi horké kandidáty na medaili. 
Dalšími členy úspěšného družstva byli Tomáš Ševčík  
(58,33 %), celkově v pořadí jednotlivců sedmý a Tomáš 
Podmol (30 %). Avšak vzhledem k tomu, že Lokoč  
v kategorii žáků končí, bude v následující sezoně 
těžké medailové umístění zopakovat. „Béčko“ žáků 
hrálo OP 2. třídy a obsadilo solidní 4. místo s touto 
bilancí: 16  7 0 9  80:80  37b. Tým tvořilo vyrovnané 
trio Ondřej Uwira (58,97 %), Tadeáš Slivka (55,56 %)  
a Matěj Weczerek (54,76 %). V několika zápasech 
ještě nastoupil Jan Peterek (20 %). Toto družstvo bude  
v následujícím období doplněno novými hráči z kroužku 
stolního tenisu při CVČ Kravaře. 
Na závěr lze konstatovat, že právě skončená sezona byla 
jednou z nejúspěšnějších a stolní tenisté tak důstojně 
oslavili sportovními výsledky 20 let od obnovení 
stolního tenisu v Kravařích. Popřejme jim tedy do dalších 
let hodně nadšených hráčů, obětavých funkcionářů, 
ochotných rodičů a jiných podporovatelů jako dosud, 
kteří zdarma vozí děti na zápasy, aby tady stolní tenis 
byl i za dalších 20 let a mohl poskytovat všem zájemcům 
o tuto populární hru bohaté vyžití. Děkuji všem, kteří se 
na chodu oddílu stolního tenisu za posledních dvacet let 
jakýmkoliv způsobem podíleli. 

Hubert Weczerek

Stolní tenisté slaví



str. 22 č. 226••• SDH KRAVAŘE •••

Oslava 115. výročí založení  
Sboru dobrovolných hasičů Kravaře
V neděli 3. května za nádherného počasí 
proběhla oslava 115 let od založení Sboru 
dobrovolných hasičů v Kravařích. Slavnostní 
průvod se vydal  z areálu hasičů na Tyršově 
ulici do kostela sv. Bartoloměje. Do pochodu 
nám hrála Slezská kapela, v průvodu hrdě 
kráčeli nejen hasiči z Kravař, Dvořiska  
a Koutů, ale také zástupci SDH z okolních 
vesnic a další hosté. Slavnostní mši svatou za 

členy našeho sboru sloužil Mgr. Pavel Marek. 
V kázání podtrhl postavu svatého Floriána  
a také úlohu a poslání našich dobrovolných 
hasičů v Kravařích.
Po návratu do hasičského areálu následovalo 
slavnostní nastoupení. Starosta sboru Valter 
Harazim pak přiblížil činnost sboru od 
založení až po současnost. Všechny přítomné 
pozdravili místostarostové města Ing. Petr 

Muczka a Ing. Andreas Hahn. Během 
slavnostního setkání byli vyznamenáni 
zasloužilí členové sboru a také zástupci 
okolních SDH.
Přejme naším hasičům a hasičkám do dalších 
let odvahu, odhodlání, zdraví a zasloužený 
pocit uspokojení v tom, co dělají.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Historie SDH Kravaře 1900 - 2015
Asi v polovině roku 1900 se sešlo  
22 kravařských mužů, aby založili místní 
dobrovolný hasičský sbor – Freiwillige 
Feuerwehr. Prvním starostou sboru se stal 
pan Mudr. Viktor Malisch a velitelem pak 
pan Robert Polák. Do vínku dostal nově 
zřízený sbor stávající obecní stříkačku  
a členové obecního zastupitelstva rozhodli 
o zakoupení ještě jedné stříkačky. Zároveň 
zastupitelé schválili obecní roční příspěvek 
52 marek a povinnost pro sedláky – v případě 
požáru – povinnost přípřeže. Prvou hasičskou 

zbrojnici si naši předchůdci postavili na 
náměstí (naproti kinu, vedle firmy Spoltex). 
Dřevěná bouda však v roce 1901 shořela. 
O pět let později byla otevřena a vysvěcena 
zděná zbrojnice na Opavské ulici (dnes 
klubovna motorkářů vedle hřbitova). Osudy 
německého spolku do roku 1945 jsou dnes 
zachyceny velmi zlomkovitě. Například po 
nepovedeném zásahu na hořící měšťanskou 
školu v roce 1930 kvůli špatné vybavenosti, 
při kterém pomáhalo i dalších 7 sborů včetně 
opavského, dostal sbor přenosnou stříkačku  

a 600 m hadic. Deset hasičských sborů se pak 
sjelo 21. ledna 1937 za silného mrazu hasit 
požár perly slezké architektury – barokního 
zámku v Kravařích. Přes složitost zásahu  
v mrazu, převyšujícím  – 20 °C, se podařilo 
zachránit část objektu, a to zámeckou kapli, 
která je největším skvostem objektu.
Druhým spolkem, který obnovil svou činnost 
po II. světové válce, byl již český Sbor 
dobrovolných hasičů. Velkou událost zažili 

» » »



č. 226 ••• SDH KRAVAŘE, ZVEME VÁS ••• str. 23

členové hasičského spolku 22. 8. 1948, kdy 
jim předal Místní národní výbor požární vůz 
se stříkačkou, pořízený za finanční podpory 
místních obyvatel. V roce 1954 vlastnil náš 
sbor již dvě stříkačky, se kterými bojoval za 
pomoci okolních sborů s velikým požárem 
Hadamczikova mlýna u zámku. Stalo se 
to 29. října 1954 a mlýn lehl popelem. 
Stará hasičská zbrojnice již dávno přestala 
plnit svou funkci a tento stále odkládaný 
problém se podařilo vyřešit výstavbou 
víceúčelového domu na Štěpánkovické ulici. 
Nová hasičská zbrojnice nám byla předána  
k užívání 11. září 1972 a slouží nám dodnes. 
Mobilní technika se neustále obměňovala  
 modernizovala. V roce 1975 přišla nová IFA 
s 1 500 l vody, místo ní v roce 1988 Trambus  
a Škoda 1 203. O rok později se u nás 
objevila moderní TATRA 815 s 8 200 l vody 
a v roce 1992 nová Avie. Posledním novým 
autem, které jsme obdrželi 30. 3. 2008, je  
TATRA 815  Terno s 3 400 litry vody. No 
a v letošním roce se snad dočkáme výměny 
stařičké Avie za moderní nový dopravní 
automobil. 
Naše družstva se zúčastňovala rovněž 
soutěží. V té novodobé historii sboru je 
potřeba vyzvednout největší kolektivní 

úspěch, a to účast na Mistrovství republiky 
v požárním sportu družstev v Sušici, 
okres Klatovy, v roce 1993. Zde nám to  
i pěkně zacinkalo, neboť jsme dovezli jednu 
stříbrnou a dvě bronzové medaile.  Rovněž 
nesmíme opomenout jméno Milana Onderky, 
našeho nejlepšího závodníka a reprezentanta 
ČR. Stal se vítězem řady závodů, mnohokrát 
reprezentoval naši vlast na nejvyšších 
soutěžích a díky vítězstvím na nich měl 
tu čest zpívat českou hymnu. V roce 1999  
a v roce 2006 se stal mistrem republiky  
v běhu na 100 m překážek a vyrovnal v této 
disciplíně časem 16,15 s národní rekord.
Činnost našeho sboru vždy byla, je a zcela 
určitě bude úzce spjata s životem naší obce 
Kravaře. Členové tohoto sboru se podíleli, 
mimo hašení požárů a výcviku, na pomoci při 
povodních, také  na pořádání různých akcí, 
např. v minulosti to byly sběry železa, hlídání 
tratí v době žní, vodní služba, preventivní 
prohlídky rodinných domů, a mnoho jiného. 
Hodně zkušeností jsme  přebírali od svých 
starších kolegů, a tak jsme nezapomněli 
pořádat plesy, soutěže, karnevaly, jezdíme 
společně na zájezdy či do divadla, ale také 
společně pracujeme. Markantním dokladem 
toho je náš hasičský areál na Mezivodkách, 

který jsme začali budovat v roce 2002  
a slavnostně otevřeli 18. září 2004. 
Právem jsme na něj hrdí a pyšní, vždyť 
jsme si jej postavili vlastníma rukama. 
A na tomto místě  je potřeba vyzvednout 
nezastupitelnou pomoc vedení našeho 
města v čele se starosty Andreasem Hahnem  
a Monikou Brzeskovou, neboť bez jejich 
osobní angažovanosti  a finanční pomoci 
města bychom zcela určitě nebyli s výstavbou 
areálu tam, kde jsme. Totiž v cíli výstavby.
V současné době čítá místní dobrovolný sbor 
10 žáků, 11 žen a 55 mužů. Celkem tedy 
kravařskou hasičskou standartu následuje  
76 členů. 
Na závěr nechme promluvit úryvek  
z Hasičského vyznání z roku 1926:   
„ Nelekejme se ničeho při této práci, nebojme 
se posměšku lidí, neznajíc ani základní 
myšlenku hasičskou, lidí, kteří nemají 
nejmenšího pochopení pro vznešený cíl lásky 
a lidskosti, jenž nám všem hasičům je prvním 
a svatým příkazem“.

„Bohu ke cti – bližnímu ku pomoci“
Starosta SDH Walter Harasim



••• INZERCE ••• č. 226str. 24

NOVÁ MAZDA 2

Nová Mazda 2 vám učaruje na první i druhý pohled. Je kompaktní, a přitom vyzařuje sílu osobnosti. Snoubí v sobě ladnost designu s maximální 
funkčností, a to jak navenek, tak zevnitř. Je plně vybavena kompletní sadou technologií SKYACTIV, díky kterým se může pyšnit vysokým výkonem 
i jedinečně nízkou spotřebou (3,4 l / 100 km). A pokud vám spojení síly a krásy nestačí, přidejte k nim ještě bezpečnost. Soubor bezpečnostních 
prvků i-ACTIVSENSE se stará o vaši kompletní ochranu uvnitř vozu, zatímco náš inovativní systém MZD Connect zajišťuje, aby vám neuniklo nic 
z toho, co se děje venku. Ano, je to tak. Malé může znamenat nejen milé, ale taky krásné a jedinečné. MAZDA. ODVÁŽNĚ JINÁ.

AUTOTIP HALFAR s. r. o. Opavská 236, Dolní Benešov, tel.: 776 776 976, www.mazda-autotip.cz

Kombinovaná spotřeba 3,4 — 4,9 l/100 km, emise CO2 89 — 115 g/km.

KRÁSKA S VLASTNÍM NÁZOREM

Vaše bydlení  
je investice  
na celý život 
Investovat do jeho pojištění  
se vyplatí
Jste si jisti, že je vaše domácnost  
a dům dobře pojištěna?

Jste si jisti, že v případě škody dostanete  
její plnou úhradu a ne pouhý zlomek?  

Jestli ne, pak využijte akce Generali a nechte si zdarma 
spočítat, kolik vás bude stát jejich správné pojištění.

Využijete naší časově omezené akce a získejte na pojištění 
svého majetku slevu až 40%.

Bližší informace:
Generali Pojišťovna a.s.
agenturní kancelář Kravaře
Ing. Irena Kročková
Opavská 70 (budova Amadeo)
tel.: 607 120 947, 558 842 302

Otevírací doba:
Po  8,30 - 17 
Út   9,00 - 15
St   9,00 - 17 
Čt   9,30 - 15 
Pá  9,00 - 11



str. 25č. 226 ••• INZERCE •••

a/nebo požádejte svého pana „hospodského“ o rozšíření nabídky  
sudového piva Zlatovar

K dostání 

v hypermarketu Globus Opava 

Zlatovar Express nápojovém centru Opava

Pojďme na
Opavu! 

www.napojove-centrum.cz  www.zlatovar.cz

! ! !   OTEVÍRÁME  1.6.2015   ! ! ! 

Nové módní oblečení pro každého 
-trička, mikiny, košile, sukně, šaty, rifle, kraťasy 

-bundy, kabáty, boty, čepice, šiltovky, šály, rukavice 
-vesty, pyžama, ponožky, spodní prádlo, opasky…  
(Výroba: Irsko, Německo, Rakousko, Belgie, Anglie, Španělsko, Holandsko) 

ZA CENY !!!     22,-KČ - 444,-KČ  

NAJDETE NÁS: NÁMĚSTÍ 18, 747 21 KRAVAŘE, tel.: 606 559 556 

KDO CHCE LEVNĚ NAKOUPIT,

MŮŽE SE U NÁS ZASTAVIT.

 

    CONROP, s.r.o., Hlučínská 93/7, 747 23 Bolatice  
                                                           IČ 29386144 

 

PR
A

C
O

VN
Í 

M
ÍS

TO
 

DĚLNICE  NA  PROVOZE  KONFEKCE 

M
ÍS

TO
 

VÝ
K

O
N

U
 

PR
Á

C
E 

- CONROP, s.r.o., Hlučínská 93/7, 747 23  Bolatice 

PR
A

C
O

VN
Í 

N
Á

PL
Ň

 - šití velkoobjemových vaků 
- dvousměnný provoz  

(ranní 6.00 – 14.00 hod., odpolední 14.00 – 22.00 hod.) 

PO
ŽA

D
U

JE
M

E 

- vyučení v jakémkoliv oboru (šička, švadlena, krejčová, výhodou), 
příp. základní vzdělání 

- dobrý zdravotní stav  
- nástup možný co nejdříve 

N
A

B
ÍZ

ÍM
E 

- zajímavou a dlouhodobě perspektivní práci 
- zaměstnanecké výhody dle kolektivní smlouvy: 

příplatek za práci v odpolední směně, příplatek za práci v 
sobotu, příspěvek na závodní stravování, 21 dnů dovolené + 4 
dny pracovního volna 

D
A

LŠ
Í 

IN
FO

R
M

A
C

E 

- pracovní poměr na dobu určitou 6 měsíců s možností 
prodloužení pracovního poměru 

V případě Vašeho zájmu o danou práci se kontaktujte na  
personálním úseku: tel. 553 751 266, 729 601 266, 

e-mail: personalistika@conrop.com, www.conrop.cz 
 



••• INZERCE ••• č. 226str. 26

• bytové domy

AKCE NA MYTÍ FASÁDY 60,- Kč/m2



str. 27č. 226 ••• INZERCE •••

ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

·  Maloobchodní prodej za velkoobchodní ceny  
pro domácnosti a širokou veřejnost

·  široký sortiment piva, alkoholu, vína, nealko nápojů
·  měsíční promo akce
·  prodej po  kusech, samoobsluha

Výběr z měsíční promo akce platné do 30.6.:
a/nebo do neočekávaného vyprodání zásob ! 

Kofola 2 L = 18,90 | Vodka Finská 1 L = 332,- | 
Captain Morgan 1 L = 329,- | Jägermeister 1 L = 425,- | 
Opavská 11˚ Zlatovar Max 0,5 L  = 9,69 | Metaxa 5* 0,7 L = 272,- 
Více akční nabídky ON-LINE na: katalog.napojove-centrum.cz

www.napojove-centrum.cz

Zlatovar Express,  Ul. U Cukrovaru 13, 747 05  Opava – Kateřinky 
(vedle restaurace Contact), tel.: 728  644  712

otevírací doba: Po – Pá: 8.00 – 18.00, So: 8.00 – 13.00

AKCE
na OPAVSKÉ pivo v Keg  

sudech 20 L do 30. 6. 2015 

+ =
dá

re
k

* +
 Vr

at
ná

 zá
lo

ha
 n

a c
hl

az
en

í/K
eg

 su
d

NÁPOJOVÉ CENTRUM OPAVA

Prodej sudového a lahvového piva značek:

dárek sklenice 
Zlatovar grátis
k 20 L sudům Zlatovar

Půjčovné *
Kč 1,-

Keg 20 L *

Zlatovar 10˚ = 480,-/20 L = 12,-/0,5 L
Zlatovar 11˚ = 520,-/20 L = 13,-/0,5 L
Zlatovar 12˚ = 559,-/20 L = 14,-/0,5 L

DOMÁCÍ VÝČEP:
Dopřejte si chlazené opavské pivko!

ZAL. 1298

Skladem i 30 L a 50 L sudy Zlatovar 10˚ & 11˚ & 12˚ 
Půjčovné chlazení po celý rok za Kč 1,- 

při zakoupení sudového piva ZLATOVAR
Všechny ceny uvedené v inzerátu s DPH!

kód pojišťovny

205 S námi máte navíc...

VEDETE NÁM NOVÉHO POJIŠTĚNCE? 
GRATULUJEME, BONUS              KČ JE VÁŠ!500
Jste naším klientem? Pak pro vás máme skvělou nabídku! 
Registrujte své známé k České průmyslové a užĳ te si 
své bonusy. Získat můžete až 3 000 Kč na pohybové 
aktivity, plavání nebo třeba na vitaminy z lékárny. 
Jděte na cpzp.cz/ziskej a dozvíte se více.

Besednik 190x130_babka.indd   1 20.05.15   13:52



ZÁMECKÉ 
PIVNÍ SLAVNOSTI

PÁTEK  17. 7. 2015   ve  20:00 
ZÁMECKÝ PARK KRAVAŘE           
www.kravare.cz   vstup zdarmaJELEN

A KATEŘINA MARIE TICHÁ

Kravařské noviny - Besedník – Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21  Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční rada 
(Mgr. Monika Brzesková, Ing. Petr Muczka, Ing. Andreas Hahn, Ing. Pavel Novotný, Ing. Silvie Hříbková - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem 
E 12508. Vychází 11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 
2 500 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 17. 7. 2015

str. 28 č. 226••• ZVEME VÁS •••

VIII. ZÁMECKÉ 
PIVNÍ SLAVNOSTI 

17. -18. 7. 2015 
v prostorách zámeckého parku 
a nádvoří zámku v Kravařích

/ country KARAVANA

/ DJ MIREK KOMÁREK

/ SLEZSKÁ KAPELA/ SENIL NORMAL BAND / JELEN 
/ MANTL 
(písně nejen skupiny Kabát)

Vstup:  ZDARMA
Pořadatel:  Město Kravaře
   www.kravare.cz

PRO DĚTI PŘIPRAVEN DOPROVODNÝ 
PROGRAM.
V 17.00 a 18.00 hod. prohlídka zámeckého 
muzea s Bílou paní.
Malování na obličej, atrakce pro děti...

1. STAGE (PŘED ZÁMKEM):

pátek    od 19.00
sobota  od 14.00 

PÁTEK 17. 7.  OD 19:00 SOBOTA 18. 7.  OD 14:00
2. STAGE (NÁDVOŘÍ):

/ GRAPHITE
/ PRAJZSKY VÝBĚR 
/ COME AND PLAY 


